
Sneg s pločnikov...
Na podlagi 57. in 89. člena statuta mesta Ljub-

ljane (Uradni list SRS, št. 2/78) ter 4., 9. in 207.
člena zakona o prekrških (Uradni list SRS, št.
12/77 in 30/78) je Skupščina mesta Ljubljane na 24.
seji zbora združenega dela dne 27. novembra 1979
in na 21. seji zbora občin dne 27. novembra 1979
sprejela

ODLOK
o uredityi zimske službe na območju ljubljanskih

občin

I. SPLOSNE DOLOCBE
1. člen

S tem odlokom se ureja organizacija in izva-
janje zimske službe na območju ljubljanskih ob-
čin in določajo obveznosti, ki jih imajo pri izva-
janju zimske službe izvajalci zimske službe. orga-
nizacije združenega dela ter druge samoupravne
organizacije in skupnosti, ki upravljajo premože-
nje v družbeni lastnini, občani in civilne pravne
osebe, krajevne skupnosti, komunalne skupnosti
ter upravni organi.

2. člen
Zimska služba opravlja naslednja opravila:
1. Pluženje snega na nekategoriziranih cestah,

ulicah, trgih in kolesarskih stezah.
2. Posipavanje nekategoriziranih cest, ulic, tr-

gov in kolesarskih stez z ustreznim materialom za
preprečevanje poledice.

3. Odstranjevanje ter odvoz snega z avtobusnih
posta,iališč mestnega in drugega avtobusnega pro-
meta ter pločnikov ob le-teh.

4. Ciščenje rarež in odtočnih uličnih požiralni-
kov pri zaznarnovanih prehodih za pešce t?r kri-
žiščih v č<asu odjuge.

5. Pluženje in odstranjevanje snega ter posipa-
vanje proti poledici na vseh drugih cestno pro-
metnih površinah (kolesarskih stezah, zaznamo-
vanih prehodih za pešce, križiščih, poteh, stano-
vanjskih in lokalnih cestah ipd.), ki so namenjene
pešcem, oziroma lokalnemu prometu v stanovanj-
skih naseljih.

6. Odstranjevanje snega na javnih komunika-
cijah v okviru zelenih površin.

7. Odstranjevanje ledenih sveč s streh in streš-
nih žlebov, namestitev in vzdrževanje snegolovov
na strehah, s katerih se lahko usuje sneg na javno
prometno površino in je zaradi tega ogrožena var-
nost ljudi in stvari. '

Ob čiščenju snega in ledenih sveč morajo biti
pločniki zavarovani kot določa pravilnik o pro-
metnih znakih in znakih, ki jih udeležencem v
cestnem prometu dajejo pooblaščene osebe (Urad-
ni list SFRJ, št. 20/75).

8. Ureditev in vzdrževanje strešnih žlebov in
odtočnih cevi na zgradbah ob javnih prometnih
površinah.

•9. Ciščenje zasneženih prometnih znakov.
10. Odstranjevanje oziroma odvoz snega z ne-

kategoriziranih cest, ulic, trgov in kolesarskih stez.
11. Mobilizaeija ljudi in delovnih sredstev za

odstranjevanje snega z nekategoriziranih cest, ulic,
trgov in kolesarskih stez, kadar tega dela zaradi
višje sile ali drugih .objektivnih razlogov ne zmore
ppavečasno opraviti za to pooblaščena delovna
organizacija.

3. eien
Izvajalec zimske službe za opravila pod točkarai

1. do 4., G., 9. in 10. prejšnjega člena tega odloka
je Komunalno podjetje Ljubljana (v nadaljnjem
besedilu: izvajalec).

Izvajalec opravlja zimsko službo po operativ-
nera planu, finančnem načrtu in sporazumu z ob-
činskimi komunalnimi skupnostmi- ter Zvezo ko-
munalnih skupnosti na območju ljubljanskih ob-
čin, ki morajo biti sestavljeni, sprejeti in skle-
njeni do 15. oktobra za prlhodnjo zimsko sezono.

Izvajalec mora skrbeti za stalno pripravljenost
zimske službe, pri čemer mora poseben poudarek
nameniti naslednjim nalogam:

— skrbeti mora za pravočasno izdelavo opera-
tivnega programa zimske službe,

— redno mora vzdrževati vozni park in strojtii
park, kvalitetno uskladiščiti posiprii material ter
sol in skrbeti za pravočasno nabavo drugih po-
dobnih materialov,

— pravoSasno mora organizirati stanje priprav-
Ijenosti v času zimske službe,

— organizirati mora staln« dežurstvo na terenu
ter tekoče spremljati podatke Hidrometeorološkega
zavoda SRS v zvezi s padavinami in ohladitvami
na območju ljubljanskih občin,

— začeti mora posipati proti poledici takoj,
ko je po hidrometeorološki napovedai pričakovati
poledico ali snežne padavine.

— odstraniti mora novo zapadli sneg v skladu
s 1. do 4., 6., 9. in 10. točko 2. člena tega odloka
vsakokrat, ko zapade 5 em in če še sneži in sicer
najkasneje do 5.30 oziroma dve uri po sneženju,
če je prenehalo snežiti pred 17. uro,

— posipati mora nekategorizirane ceste, ulice,
trge in kolesarske steze na utrjenih površinah
(asfalt, tlak, beton) pred pričetkom sneženja in
med. samim sneženjem do 5 cm debeline snega ne-
utrjene površine (makadam) pa po končanem plu-
ženju.

Prednost v zaporedju del po 1. do 4., 6., 9. in
10. točki 2. člena tega odloka, imajo avtobusne
proge mestnega javnega fn drugega avtobusnega
prometa. Proge raorajo biti oeiščene tako, da bo
promet čimbolj nemoteno in varno potekal.

Med pluženjem, odstranjevanjem in odvozom
snega se vozila izvajalca, ki opravljajo ta dela,
lahko poslužujejo voznih pasov, ki so rezervirani
za mestni potniški promet.

5. člen
Zveza komunalnih skupnosti na območju ljub-

ljanskih občin se sporazume z upravljalcem magi-
stralnih in regionalnih cest na območju ljubljan-
skih občin glede eiščenja snega na teh cestah.

Občinske komunalne skupnosti in izvajalci se
sporazumejo o izvajanju dolofiil tega odloka na
območju, na katerem ne vrši zimske službe izva-
jalec iz 3. člena tega odloka.

6. člen
Občinske komunalne skupnosti in Zveza komu-

nalnih skupnosti na območju ljubljanskih občin
iraenujejo v soglasju z Izvršnim svetom SML mest-
ni štab zimske službe, občinske komunalne skup-
nosti pa v soglasju z izvršnimi sveti občin, obcin-
ske štabe zimske službe in jim poverijo predvsem
naslednje naloge:

1. Spreminjanje izvajanja zimske službe po
programu, ki ga sprejemajo komunalne skupnosti
na območju ljubljanskih občin.

2. Neposredno voden.ie in usklajevanje akcij
v primeru, ko je potrebno odstopiti od program-
skih del.

3. Preverjanje racionalne porabe delovnih sred-
stev in naprav.

4. Koordiniranje med komunalnimi skupnostmi
na območju ljubljanskih občin ter izvajalcem in
sodelovanje pri končnera finanenem obračunu zim-
ske službe.

5. Dajanje pobud za morebitne spremerabe or-
ganizacije ziroske službe, spremembe odloka, spo-
razumov itd.

II. ODSTRANJEVANJE SNEGA S PLOCNIKOV
IN FUNKCIONALNIH POVRSIN

7. člen
Hišni sveti, zbori stanovalcev, uporabniki in

najeraniki objektov, poslovnih hiš in lokalov ter
lastniki zgradb so dolžni:

1. odstraniti sneg in led s pločnika,
2. sproti odstraniti ledene sveče s streh in zle-

bov,
3. posipati pločnik ob poledici,
4. očistiti ulične požiralnike in ob vozišču zago-

toviti odvodnjavanje.
Zavezanci iz prvega odstavka tega člena so

dolžni izpolnjevati svoje obveznosti tudi če pločnik
ne poteka neposredno ob objektu, temveč je med
objektom in pločnikom funkcionalna površina ob-
jekta (zelenica, parkirišče, prehod, plato ipd.).

Za izvršitev obveznosti iz prvega odstavka tega
filena morajo ob nezazidanih parcelah skrbeti last-
niki zemljišč ali imetniki pravice uporabe oziroma
upravitelji zemljišč. "

8. «en
Odstranjevanje snega in ledu z javnih promet-

nih površin iz 5. točke 2. člena tega odloka in po-
sipanje teh površin proti poledici morajo zago-
toviti osebe in organizacije iz 7. člena tega odlcka
vsaka za svoje območje.

9. člen
Zapadli sneg raora biti popolnoma odstranjen

s pločnikov vsakokrat, ko ga zapade 5 cm in če
še sneži in sicer najkasneje do 6. ure oziroma dve
uri po sneženju, če je prenehalo sn^žiti pred 17.
uro.

Zavezanci zimske službe iz 7. člena tega odloka
morajo odstraniti sneg s pločnikov in jih posipati

"proti poledici v eelotni dolžini zgradbe in njene
funkcionalne površine oziroma nezazidane par-
cele.

10. člen
Ob poledici je trefcja plofinike in pešpoti posi-

pati s soljo ali peskom in ju po odjugi odstrahiti
oziroma oprati s površine. Prepovedano je posipa-
vanje z žaganjem, smetmi in drugim materialom.

11. člen
Zgradbe ob javnih prometnih površinah morajo

imeti ustrezno in redno vzdrževane snegolove in
odtočne žlebove.

Fred odstranjevanjem snega s streh in odstra-
njevanjem sveč z žlebov mora izvajalec del zava-
rovati pločnik tako kot to določa 7. točka 2. člena
tega odloka.

Izvajalec zimske službe mora hišnemu svetu
omogočiti nabavo potrebne količine soli.

12. člen
Snega s pločnikov, streh, funkcionalnih površin

in drugih površin ni dovoljeno odmetavati na vo-
zišče. Sneg je dovoljeno odlagati na rob vozišča,
pri čemer raora biti zagotovljeno odvodnjavanje
ali na mesto, kjer odstranjeni sneg ne ovira pro-
meta pešcev ali vozil.

III. UKREPI V PRIMERU IZREDNIH SNEŽNIH
PADAVIN

13. člen
V primeru izrednih snežnih površin, ali kadar

to odredi Izvršni svet SML, prevzame mestni štab
za civilno zašfiito vodstvo in nadzor nad izvaja-
njem opravil zimske službe.

Stab za civilno zaščito lahko odredi mobiliza-
cijo enot civilne zaSeite, občanov in materialnih
sredstev.

14. člen
Operativno tehnična dela pri odstranjevanju

snega, ko gre za izredne ukrepe, vodi odgovorni
izvajalec iz 3. člena tega odloka na podlagi navo-
dil mestnega štaba za civilno zaščito.

IV. KAZENSKE DOLOCBE

15. člen
Z denaino kaznijo od 5.000 do 30.000 dinarjev se

kaznuje za prekršek pravna oseba, če:
1. ne izpolni obveznosti o izvrševanju zimske

službe (2. in 7. člen),
2. ne odstrani snega in ledu z javnih proraet-

nih. površin in ne posipa teh površin proti pole-
dici (8. člen),

3. ne posipa poledenelih pločnikov in pespoti
ter ne odstrani snega s pločnikov (9. člen)

4. ne posipa pločnikov in pešpoti kot doloca
10. člen tega odloka in jih po odjugi ne očisti,

5. ne odstrani ledenih sveč s streh in stresnih
žlebov ali ne namesti in vzdržiije snegolove na
strehah ter ne zavaruje pločnika (7. točka 2. člena
in 11. člen),

6. ne odlaga sneg v Smislu dolofiid 12. člena
tega odloka.

Poleg pravne osebe se kaznuje za prekrsek
tudi odgovorna oseba pravne osebe z denarno
kaznijo od 500 do 3.000 dinarjev.

16. člen
Z denarno kaznijo 500 dinarjev se kazn«ije za

prekršek takoj na mestu, kdor:
1. ne izpolni obveznosti o izvrševanju zimske

službe (7. člen),
2. ne odstrani snega in ledu z javnih prometnih

površin in ne posipa teh površin proti poledici
(8. člen),

3. ne posipa poledenelih pločnikov in pešpoti
ter ne odstrani snega s pločnikov (9. člen),

4. ne Rosipa pločnikov in pešpoti kot to določa
10. člen tega odloka in Jih po odjugi ne očisti,

5. ne odstrani ledenih sveč s streh in strešnih
žlebov ali ne namesti in vzdržuje snegolove na
strehah ter ne zavaruje plofinika (7. točka 2. čle-
na in 11. člen),

6. ne odlaga snega kot to določa 12. člen tega
odloka.

Denarne kazni iz 1. odštavka tega člena izter-
jajo takoj na mestu delavei milice, pooblaščeni
delavci komunalnega nadzora in delavci inšpek-
cijskih služb.

17. člen
Ce zavezanec iz 7. člena tega odloka po pred-

hodnem opozorilu pristojnega organa ne opravi na-
log po določilih tega odloka, opravi te naloge izva-
jalec iz 3. člena tega odloka na stroške zavezanca.

V. KAZENSKE DOLOCBE
18. člen

Z dnem uveljavitve tega odloka preneha veljati
odlok o ureditvi zimske službe na ureditvenem
območju mesta Ljubljane (Uradni list SRS, št.
29/75).

19. člen
Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v

Uradnenj listu SRS.
St. 352-4/79
Ljubljana, dne 27. noverabra 1979.

Predsednik
Skupščina mesta Ljubljane

. Marjan Rožič 1. r.


